A alíquota será de 2% (dois por cento) sobre o valor determinado no
art. 183.

§ 1º Na aquisição de imóveis, através do Sistema Financeiro de Habitação,
serão aplicadas as seguintes alíquotas:

I - 0,5% (meio por cento), quando o valor financiado não ultrapassar 34.450 (
trinta e quatro mil, quatrocentos e cinqüenta ) UFM;

II - 1,0% (um por cento), quando o valor financiado for superior a 34.451 ( trinta
e quatro mil, quatrocentos e cinqüenta e uma ) UFM;

III - 2,0% (dois por cento), quando o valor financiado for superior a 68.900
(sessenta e oito mil e novecentas ) UFM.

§ 2º As alíquotas referidas no Parágrafo anterior serão aplicadas sobre o
montante financiado, por inteiro, em toda a matéria tributável.

§ 3º Sobre o valor não financiado, incidirá sempre a alíquota de 2% (dois por
cento).

§ 4º Nas transmissões de unidades populares em que a FETHAB e as demais